Дело 1-18/2024 (1-577/2023)

УИД 76RS0013-01-2023-002124-77

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Рыбинск 19 января 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Бабушкиной Е.В.,

при секретаре Волковой О.Б., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника Рыбинского городского прокурора Васильевой Ю.Б.,

подсудимого ФИО10,

защитника адвоката Акулича Н.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимостей не имеющего;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 обвиняется в незаконном изготовлении огнестрельного оружия (за исключением огнестрельного оружия ограниченного поражения); а также в незаконном хранении огнестрельного оружия (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему); а также в незаконном изготовлении боеприпасов к огнестрельному оружию; а также в незаконном хранении боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему), при следующих обстоятельствах:

1. ФИО10, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в нарушение ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», регламентирующих порядок изготовления огнестрельного оружия, не имея соответствующего разрешения на изготовление огнестрельного оружия, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий, в виде нарушения установленного законом порядка изготовления огнестрельного оружия, и желая этого, в один из дней конца июля 2022 года, имея в своем распоряжении сигнальный револьвер модели «МР-313» №093131513 заводского производства 1938 года выпуска, находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного изготовления, самодельно при помощи неустановленных в ходе предварительного следствия инструментов осуществил необратимые изменения технических и конструктивных характеристик указанного револьвера, а именно удалил из канала ствола перегородку (рассекатель) и удалил из камор барабана втулки под капсюль «Жевело», тем самым умышленно незаконно изготовил огнестрельное оружие путем переделки сигнального револьвера.

Указанный самодельный револьвер калибра 8,5 мм, относящийся к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию, изготовленный путем переделки самодельным способом из сигнального револьвера модели «МР-313» № заводского производства, обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 05 минут 14.06.2023, по месту жительства ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 51-125 от 16.06.2023, изъятый у ФИО10 незаконно изготовленный револьвер №, является самодельным револьвером калибра 8,5 мм (по диаметру канала ствола у дульного среза) и относится к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию, который изготовил путем переделки из сигнального револьвера модели «МР-313» № заводского производства, в конструкцию которого внесены необратимые конструктивные изменения, выполненные самодельным способом (удаления из канала ствола перегородки (рассекателя); удаления из камор барабана втулок под капсюль «Жевело»). Данный револьвер пригоден к стрельбе патронами калибра 7,62 мм к револьверу системы Нагана для боевого нарезного огнестрельного оружия.

2. ФИО10, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, в нарушение ст. 22 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», регламентирующих порядок хранения огнестрельного оружия, не имея соответствующего разрешения на хранение огнестрельного оружия, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий, в виде нарушения установленного законом порядка хранения огнестрельного оружия, и желая этого, в период с одного из дней конца июля 2022 года по 18 часов 05 минут 14.06.2023, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО10 имея в своем распоряжении сигнальный револьвер модели «МР-313» № заводского производства 1938 года выпуска, в один из дней конца июля 2022 года, находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовил огнестрельное оружие, путем осуществления необратимых изменений технических и конструктивных характеристик указанного револьвера, а именно удалил из канала ствола перегородку (рассекатель) и удалил из камор барабана втулки под капсюль «Жевело».

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, ФИО10 непосредственно с момента внесения необратимых изменений технических и конструктивных характеристик в указанный револьвер, то есть с одного из дней конца июля 2022 года по 18 часов 05 минут 14.06.2023, по месту своего жительства, 

<

данные изъяты>, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил самодельный револьвер калибра 8,5 мм, относящийся к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию, изготовленный путем переделки самодельным способом из сигнального револьвера модели «МР-313» № заводского производства.

Указанный самодельный револьвер калибра 8,5 мм, относящийся к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию, изготовленный путем переделки самодельным способом из сигнального револьвера модели «МР-313» № заводского производства, обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 05 минут 14.06.2023, по месту жительства ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 51-125 от 16.06.2023, изъятый у ФИО10 незаконно изготовленный револьвер №, является самодельным револьвером калибра 8,5 мм (по диаметру канала ствола у дульного среза) и относится к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию, который изготовлен путем переделки из сигнального револьвера модели «МР-313» № заводского производства, в конструкцию которого внесены необратимые конструктивные изменения, выполненные самодельным способом (удаления из канала ствола перегородки (рассекателя); удаления из камор барабана втулок под капсюль «Жевело»). Данный револьвер пригоден к стрельбе патронами калибра 7,62 мм к револьверу системы Нагана для боевого нарезного огнестрельного оружия.

3. ФИО10, имея преступный умысел направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение ст. 16 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 2 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», регламентирующих порядок изготовления боеприпасов (патронов) к огнестрельному оружию, не имея соответствующего разрешения на изготовление боеприпасов (патронов) к огнестрельному оружию, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий, в виде нарушения установленного законом порядка изготовления боеприпасов (патронов) к огнестрельному оружию, и желая этого, в дневное время одного из дней августа 2022 года, имея в своем распоряжении ранее приобретенные им заготовки для патронов, действуя умышленно, с целью незаконного изготовления, изготовил самодельно снаряженные патроны раздельного снаряжения калибра 8,1 мм в количестве 6 штук и самодельные патроны калибра 8,1 мм в количестве 4 штук, к ранее незаконно изготовленному им револьверу калибра 8,5 мм, относящемуся к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию, изготовленному путем переделки из сигнального револьвера модели «МР-313» № заводского производства.

Указанные самодельно снаряженные патроны раздельного снаряжения калибра 8,1 мм в количестве 6 штук и самодельные патроны калибра 8,1 мм в количестве 4 штук, являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию, обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 05 минут 14.06.2023, по месту жительства ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 51-126 от 20.06.2023, изъятые у ФИО10 незаконно изготовленные патроны в количестве 6 штук, снаряженные в барабан, являются самодельно изготовленными и самодельно снаряженными патронами раздельного снаряжения калибра 8,1 мм и пригодны к производству выстрелов из самодельного револьвера, относящегося к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию, изготовленному путем переделки из сигнального револьвера модели «МР-313» № заводского производства; изготовленные патроны в количестве 4 штук, являются самодельными патронами калибра 8,1 мм и пригодны к производству выстрелов с использованием барабана из самодельного револьвера, относящегося к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию, изготовленному путем переделки из сигнального револьвера модели «МР-313» № заводского производства.

4. ФИО10, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение ст. 22 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», регламентирующих порядок хранения боеприпасов (патронов) к огнестрельному оружию, не имея соответствующего разрешения на хранение боеприпасов (патронов) к огнестрельному оружию, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий, в виде нарушения установленного законом порядка хранения боеприпасов (патронов) к огнестрельному оружию, и желая этого, в период с одного из дней августа 2022 года по 18 часов 05 минут 14.06.2023, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил боеприпасы (патроны) к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО10 имея в своем распоряжении ранее приобретенные им заготовки для патронов, в один из дней августа 2022 года, находясь по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно, изготовил самодельно снаряженные патроны раздельного снаряжения калибра 8,1 мм в количестве 6 штук, снаряженные в барабан, и самодельные патроны калибра 8,1 мм в количестве 4 штук, к ранее незаконно изготовленному им револьверу калибра 8,5 мм, относящемуся к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию, изготовленному путем переделки из сигнального револьвера модели «МР-313» № заводского производства.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов (патронов) к огнестрельному оружию, ФИО10 непосредственно с момента незаконного изготовления самодельно снаряженных патронов раздельного снаряжения калибра 8,1 мм в количестве 6 штук, снаряженные в барабан, и самодельных патронов калибра 8,1 мм в количестве 4 штук, к ранее незаконно изготовленному им револьверу калибра 8,5 мм, относящемуся к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию, изготовленному путем переделки из сигнального револьвера модели «МР-313» № 093131513 заводского производства, то есть с одного из дней августа 2023 года по 18 часов 05 минут 14.06.2023, по месту своего жительства, 

<

адрес>, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», незаконно хранил самодельно снаряженные патроны раздельного снаряжения калибра 8,1 мм в количестве 6 штук, снаряженные в барабан, и самодельно изготовленные патроны калибра 8,1 мм в количестве 4 штук, к ранее незаконно изготовленному им револьверу калибра 8,5 мм, являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию.

Указанные самодельно снаряженные патроны раздельного снаряжения калибра 8,1 мм в количестве 6 штук, снаряженные в барабан, и самодельно изготовленные патроны калибра 8,1 мм в количестве 4 штук, к ранее незаконно изготовленному им револьверу калибра 8,5 мм, являющиеся боеприпасами к огнестрельному оружию, обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 17 часов 00 минут по 18 часов 05 минут 14.06.2023, по месту жительства ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 51-126 от 20.06.2023, изъятые у ФИО10 незаконно изготовленные патроны в количестве 6 штук, снаряженные в барабан, являются самодельно изготовленными и самодельно снаряженными патронами раздельного снаряжения калибра 8,1 мм и пригодны к производству выстрелов из самодельного револьвера, относящегося к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию, изготовленному путем переделки из сигнального револьвера модели «МР-313» № заводского производства; изготовленные патроны в количестве 4 штук, являются самодельными патронами калибра 8,1 мм и пригодны к производству выстрелов с использованием барабана из самодельного револьвера, относящегося к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию, изготовленному путем переделки из сигнального револьвера модели «МР-313» № заводского производства.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, пояснил о раскаянии в содеянном, давать показания в судебном заседании по существу предъявленного обвинения отказался на основании ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании оглашены показания ФИО10, данные им в ходе предварительного следствия. Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО10 показал, что в конце июня 2022 года его знакомый ФИО1 сказал, что он хочет продать сигнальный револьвер. ФИО10 решил приобрести револьвер. Вечером этого дня он позвонил ФИО1 и сообщил, что хочет приобрести револьвер на условиях рассрочки. ФИО1 сказал, что стоимость револьвера составит 30 000 рублей. ФИО10 согласился. Через пару дней ФИО1 принес револьвер и передал его ФИО10. Револьвер ФИО10 принес в свою квартиру. С первой заработной платы ФИО10 отдал ФИО1 в счет покупки револьвера денежные средства в сумме 5 000 рублей наличными. Затем на протяжении пяти месяцев ФИО10 отдал ФИО1 30 000 рублей. В конце июня 2022 года ФИО1 также передал ФИО10 запасной барабан для револьвера. Примерно в это же время ФИО1 передал ему пустые стреляные гильзы, которые подходят к револьверу, более семи гильз. Гильзы ФИО10 также отнес в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>. В конце июля 2022 года ФИО10 решил переделать револьвер из сигнального в боевой, так как у него имеются слесарные навыки. Находясь по месту жительства, ФИО10 взял револьвер, выбил из него рассекатель, который не позволяет стрелять твердыми предметами, затем рассверлил шуруповертом заглушку с тонким отверстием, для того, чтобы выходили пороховые газы. Иных конструктивных изменений в револьвер не вносил. После этих изменений из указанного револьвера можно было производить выстрелы боевыми патронами. В августе 2022 года, находясь по месту жительства, ФИО10 достал гильзы, которые ранее получил от ФИО1, их было 10 штук, выбил из них капсюль, для этого использовал шило и шуруповерт, далее вставил капсюли «Жевело», которые ФИО10 купил в магазине «Арсенал» в 2014 либо 2015 году, когда они были в свободной продаже. Затем из ранее приобретенных петард ФИО10 достал горючее содержимое и смешал его с серой от спичек, перемешал смесь и снарядил в гильзы. Затем ФИО10 вставил в гильзу металлический шарик 8 мм с ватой, чтобы он держался в гильзе плотно. После сборки патронов ФИО10 два раза ездил в район микрорайона ВМЗ, к территории стрельбища, где в лесополосе стрелял по банкам и бутылкам патронами, которые ранее изготовил. По возвращению снова переснаряжал указанные гильзы. Барабан был им снаряжен безгильзовым методом, то есть в сам барабан, в место, где должна быть гильза, так же вставлял капсюль, затем снаряжал смесью место под гильзу в барабане и затем снаряжал металлическим шариком с ватой. В квартире ФИО10 хранил револьвер в сумке черного цвета, которую спрятал вовнутрь спинки дивана, который находится в комнате квартиры. Револьвер ФИО10 спрятал для того, чтобы его не видела жена и не взял ребенок. 14.06.2023 ФИО10 был доставлен сотрудниками полиции в МУ МВД России «Рыбинское», где ему задавались вопросы: имеется ли у него незарегистрированное оружие и боеприпасы к нему, а так же наркотические и психотропные вещества. Сотрудниками полиции было предложено добровольно пройти проверку при помощи технического устройства СПФИ «Полиграф», ФИО10 согласился. При проверке на данном устройстве у него выявлены реакции на хранение незарегистрированного огнестрельного оружия по месту жительства. После чего ФИО10 решил сознаться сотрудникам полиции в том, что по месту жительства хранит незарегистрированное огнестрельное оружие и боеприпасы. (т. 1 л.д. 56-59, 1397-141, 184-186)

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 в виду их неявки. 

Свидетель ФИО1, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что около четырех лет назад, когда занимался строительными работами на берегу реки Волга в районе «Стрелки», он познакомился с ФИО10, который проживает 

<

адрес>. В июне 2022 года ФИО1 сказал, что хочет выставить объявление на сайте «Ганз.Ру» о продаже сигнального револьвера «Наган». ФИО10 сказал, что хочет его купить. На следующий день ФИО1 передал ФИО10 револьвер в рассрочку, с условием, что он будет каждый месяц выплачивать денежные средства. Револьвер был сигнальным, и конструктивных изменений в него ФИО1 не вносил. Каких-либо гильз и патронов ФИО1 ФИО10 не отдавал. (т. 1 л.д. 76-78)

Свидетель ФИО2, ст. инспектор-кинолог ЦКС МУ МВД России «Рыбинское», допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что 14.06.2023 в дневное время поступил рапорт от начальника отделения №2 ОУР ФИО7 о том, что у гр-на ФИО10 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, могут храниться предметы, запрещенные в гражданском обороте: оружие и боеприпасы к нему. Около 16 часов 50 минут ФИО2 в составе СОГ выехал по указанному адресу со служебной собакой 

<

данные изъяты>, данная собака специализируется по поиску взрывчатых веществ, взрывных устройств, оружия и боеприпасов. В состав СОГ также входили: следователь ФИО9, начальник отделения №2 ОУР ФИО7, специалист ФИО5. Были приглашены двое понятых. Следователь постучала в дверь указанной квартиры. Дверь открыла женщина, которая представилась как ФИО6. Следователь пояснила, что в квартире будет производиться осмотр места происшествия. У ФИО6 было взято разрешение на производства осмотра места происшествия в квартире, так как она в ней проживает. Женщина добровольно разрешила производство осмотра в указанной квартире. Об этом следователем была сделана пометка в протоколе. После чего следователь начала заполнять протокол осмотра места происшествия. Было около 17 часов. Понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО6 также были разъяснены ее права. В ходе осмотра следователь спросила у ФИО6, имеются ли в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества. ФИО6 ответила, что не знает о наличии в квартире таких предметов. Далее в присутствии участвующих лиц сотрудниками полиции стали осматриваться различные предметы и помещения квартиры. При этом служебная собака также стала обследовать помещения указанной квартиры. Квартира однокомнатная. В комнате квартиры располагалась детская кровать, тумба с телевизором, диван. Также из комнаты имелся выход на балкон. Собака сигнальной позой обозначила свое внимание на спинку дивана, расположенного в комнате квартиры. Затем сотрудником полиции внутри спинки дивана была обнаружена сумка черного цвета, которую он положил на пол. ФИО6 пояснила, что эта сумка принадлежит ее мужу И.И., что в ней находится, ей неизвестно. В присутствии участвующих лиц из указанной сумки были извлечены следующие предметы: предмет, похожий на револьвер, у которого имелись маркировочные обозначения, озвученные вслух экспертом, и занесены следователем в протокол; предмет, схожий по внешнему виду с барабаном от револьвера, который был снаряжен патронами в количестве 6 штук; 4 патрона; 4 гильзы; 14 капсюлей; и полимерная упаковка, внутри которой находились металлические шарики. ФИО6 пояснила, что данные предметы принадлежат ее мужу. Все участвующие в осмотре лица видели место обнаружения данных предметов, а также сами обнаруженные предметы. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в индивидуальные упаковки с пояснительными надписями, опечатаны печатями, на которых участвующие лица поставили свои подписи. Следователь вслух прочитала содержание протокола осмотра. Все было записано верно, от участвующих лиц замечаний к протоколу не поступило. Участвующие лица поставили подписи в протоколе. (т.1 л.д.102-105)

Свидетель ФИО3, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что 14.06.2023 он и его сожительница ФИО4 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при производстве осмотре места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>. Около 16 часов 50 минут они прибыли к входной двери указанной квартиры. Следователь постучала в дверь квартиры. Дверь открыла женщина, которая представилась как ФИО6. Следователь пояснила, что в квартире будет производиться осмотр места происшествия. У женщины было взято разрешение на производства осмотра места происшествия в квартире, так как она в ней проживает. Женщина добровольно разрешила производство осмотра в указанной квартире. Об этом следователем была сделана пометка в протоколе. После чего следователь начала заполнять протокол осмотра места происшествия, было около 17 часов. Следователь записала в протокол данные понятых и разъяснила им обязанность удостоверить факт, содержание и результаты осмотра места происшествия, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий сотрудников полиции, которые можно будет внести в протокол. ФИО6 также были разъяснены ее права. В ходе осмотра следователь спросила у ФИО6, имеются ли в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества. ФИО6 ответила, что не знает о наличии в квартире таких предметов. Далее в присутствии участвующих лиц сотрудниками полиции стали осматриваться различные предметы и помещения квартиры. При этом служебная собака также стала обследовать помещения указанной квартиры. Квартира однокомнатная. В комнате квартиры располагалась детская кровать, тумба с телевизором, диван. Сотрудником полиции внутри спинки дивана была обнаружена сумка черного цвета, которую он положил на пол. ФИО6 пояснила, что эта сумка принадлежит ее мужу И.И., что в ней находится, ей неизвестно. В присутствии участвующих лиц из указанной сумки были извлечены следующие предметы: предмет, похожий на револьвер, у которого имелись маркировочные обозначения, озвученные вслух экспертом, и занесены следователем в протокол; предмет, схожий по внешнему виду с барабаном от револьвера, который был снаряжен патронами в количестве 6 штук; 4 патрона; 4 гильзы; 14 капсюлей; и полимерная упаковка, внутри которой находились металлические шарики. ФИО6 пояснила, что данные предметы принадлежат ее мужу. Все участвующие в осмотре лица видели место обнаружения данных предметов, а также сами обнаруженные предметы. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в индивидуальные упаковки с пояснительными надписями, опечатаны печатями, на которых участвующие лица поставили свои подписи. Следователь вслух прочитала содержание протокола осмотра. Все было записано верно, от участвующих лиц замечаний к протоколу не поступило. Участвующие лица поставили подписи в протоколе.(т.1 л.д.106-109)

Свидетель ФИО4, допрошенная в ходе предварительного следствия, дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11.(т.1 л.д.110-113)

Свидетель ФИО5, заместитель начальника МО №2 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что 14.06.2023 в дежурную часть МУ МВД России «Рыбинское» поступил рапорт от начальника отделения №2 ОУР ФИО7 о том, что у гр-на ФИО10 по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, могут храниться предметы, запрещенные в гражданском обороте - оружие и боеприпасы к нему. ФИО5 в составе СОГ около 16 часов 50 минут прибыл по адресу: 

<

адрес>. В состав СОГ также входили: следователь ФИО9, начальник отделения №2 ОУР ФИО7, кинолог со служебной собакой. Также были приглашены двое понятых. Следователь постучала в дверь указанной квартиры. Дверь открыла женщина, которая представилась как ФИО6. Следователь пояснила, что в квартире будет производиться осмотр места происшествия. У ФИО6 было взято разрешение на производства осмотра места происшествия в квартире, так как она в ней проживает. Женщина добровольно разрешила производство осмотра в указанной квартире. Об этом следователем была сделана пометка в протоколе. После чего следователь начала заполнять протокол осмотра места происшествия. Было около 17 часов. Понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО6 также были разъяснены ее права. В ходе осмотра следователь спросила у ФИО6, имеются ли в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества. ФИО6 ответила, что не знает о наличии в квартире таких предметов. Далее в присутствии участвующих лиц сотрудниками полиции стали осматриваться различные предметы и помещения квартиры. При этом служебная собака также стала обследовать помещения указанной квартиры. Квартира однокомнатная. В комнате квартиры располагалась детская кровать, тумба с телевизором, диван. Также из комнаты имелся выход на балкон. Собака сигнальной позой обозначила свое внимание на спинку дивана, расположенного в комнате квартиры. Затем сотрудником полиции внутри спинки дивана была обнаружена сумка черного цвета, которую он положил на пол. ФИО6 пояснила, что эта сумка принадлежит ее мужу И.И., что в ней находится, ей неизвестно. В присутствии участвующих лиц из указанной сумки были извлечены следующие предметы: предмет, похожий на револьвер, у которого имелись маркировочные обозначения, озвученные вслух экспертом, и занесены следователем в протокол; предмет, схожий по внешнему виду с барабаном от револьвера, который был снаряжен патронами в количестве 6 штук; 4 патрона; 4 гильзы; 14 капсюлей; и полимерная упаковка, внутри которой находились металлические шарики. ФИО6 пояснила, что данные предметы принадлежат ее мужу. Все участвующие в осмотре лица видели место обнаружения данных предметов, а также сами обнаруженные предметы. В ходе осмотра ФИО5 фиксировал при помощи фотосъемки ход и результаты следственного действия, в дальнейшем выполнил фототаблицу к протоколу осмотра места происшествия. Следователь записала описание обнаруженных предметов в протокол. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в индивидуальные упаковки с пояснительными надписями, опечатаны печатями, на которых участвующие лица поставили свои подписи. Следователь вслух прочитала содержание протокола осмотра. Все было записано верно, от участвующих лиц замечаний к протоколу не поступило. Участвующие лица поставили подписи в протоколе. (т.1 л.д.128-131)

Свидетель ФИО6, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что по адресу: 

<

адрес>, проживает с мужем ФИО10 и дочерью ФИО6. Квартиру они арендуют с начала 2022 года. ФИО6 не видела у мужа никаких запрещенных предметов, в том числе оружия и боеприпасов. Около 17 часов 14.06.2023 ФИО6 находилась дома, в указанное время в дверь квартиры постучали. Открыв дверь, ФИО6 увидела группу людей, которые представились сотрудниками полиции. Женщина - следователь попросила представиться, ФИО6 назвала свои данные. Следователь пояснила, что в квартире будет производиться осмотр места происшествия, и спросила у ФИО6 разрешение на производство осмотра места происшествия в квартире, так как она в ней проживает. ФИО6 добровольно разрешила производство осмотра в квартире. Об этом следователем была сделана пометка в протоколе. После чего следователь начала заполнять протокол осмотра места происшествия. Также присутствовали двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности. ФИО6 также были разъяснены права. В ходе осмотра следователь спросила у ФИО6, имеются в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества. ФИО6 ответила, что не знает о наличии в квартире таких предметов. В присутствии участвующих лиц сотрудниками полиции стали осматриваться различные предметы и помещения квартиры. Служебная собака также стала обследовать помещения квартиры. Квартира однокомнатная. В комнате располагается детская кровать, тумба с телевизором, диван. Также из комнаты имеется выход на балкон. Внутри спинки дивана сотрудники полиции обнаружили сумку черного цвета, которую положили на пол. Эта сумка принадлежит мужу ФИО6 - И.И., что в ней находится, она не знает. В присутствии участвующих лиц из сумки извлекли следующие предметы: предмет, похожий на револьвер, у которого имелись маркировочные обозначения, озвученные вслух экспертом, и занесены следователем в протокол; предмет, схожий по внешнему виду с барабаном от револьвера, который был снаряжен патронами в количестве 6 штук; 4 патрона; 4 гильзы; 14 капсюлей; и полимерная упаковка внутри которой находились металлические шарики. Эти предметы принадлежат мужу ФИО6. Все участвующие в осмотре лица видели место обнаружения данных предметов, а также сами обнаруженные предметы. Следователь записала описание обнаруженных предметов в протокол. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в индивидуальные упаковки с пояснительными надписями, опечатаны печатями, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО6 наблюдала за ходом проведения осмотра, также видела место обнаружения предметов, как производилась упаковка обнаруженных предметов. Затем следователь вслух прочитала содержание протокола осмотра. Все было записано верно, от участвующих лиц замечаний к протоколу не поступило. Все участвующие лица проставили свои подписи в протоколе. (т. 1 л.д. 144-147)

Свидетель ФИО7, начальник отделения №2 ОУР МУ МВД России «Рыбинское» по раскрытию преступлений против личности, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что в отделении №2 ОУР МУ МВД России «Рыбинское» имелась оперативная информация в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, о том, что ФИО10 по месту своего жительства может незаконно хранить предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, а именно оружие и боеприпасы к нему. По данному факту в МУ МВД России «Рыбинское» был зарегистрирован материал проверки КУСП № от 14.06.2023. С целью проверки данной информации 14.06.2023 в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «опрос» ФИО10 был доставлен в МУ МВД России «Рыбинское». ФИО7 беседовал с ним, задавал вопросы, связанные с наличием у него, в его жилище запрещенных предметов : оружия и боеприпасов. ФИО10 пояснял, что у него по месту жительства не имеется запрещенных в гражданском обороте предметов. ФИО7 предложил ФИО10 пройти СПФИ, на проведение которого ФИО10 добровольно согласился. После прохождения СПФИ у ФИО10 выявились выраженные психофизиологические реакции на незаконное хранение патронов и оружия по месту жительства. Было принято решение о производстве осмотра места происшествия в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу была вызвана следственно - оперативная группа, в которую входили: следователь, специалист и кинолог со служебной собакой. Также были приглашены двое понятых. Следователь постучала в дверь квартиры. Дверь открыла женщина, которая представилась как ФИО6. Следователь пояснила, что в квартире будет производиться осмотр места происшествия. У ФИО6 было взято разрешение на производства осмотра места происшествия в квартире, так как она в ней проживает. Женщина добровольно разрешила производство осмотра в указанной квартире. Об этом следователем была сделана пометка в протоколе. После чего следователь начала заполнять протокол осмотра места происшествия. Было около 17 часов. Понятым были разъяснены их права и обязанности. ФИО6 также были разъяснены ее права. В ходе осмотра следователь спросила у ФИО6, имеются ли в квартире запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества. ФИО6 ответила, что не знает о наличии в квартире таких предметов. Далее в присутствии участвующих лиц сотрудниками полиции стали осматриваться различные предметы и помещения квартиры. При этом служебная собака также стала обследовать помещения указанной квартиры. Квартира однокомнатная. В комнате квартиры располагалась детская кровать, тумба с телевизором, диван. Также из комнаты имелся выход на балкон. Собака сигнальной позой обозначила свое внимание на спинку дивана, расположенного в комнате квартиры. Затем сотрудником полиции внутри спинки дивана была обнаружена сумка черного цвета, которую он положил на пол. ФИО6 пояснила, что эта сумка принадлежит ее мужу ФИО10, что в ней находится, ей неизвестно. В присутствии участвующих лиц из указанной сумки были извлечены следующие предметы: предмет, похожий на револьвер, у которого имелись маркировочные обозначения, озвученные вслух экспертом, и занесены следователем в протокол; предмет, схожий по внешнему виду с барабаном от револьвера, который был снаряжен патронами в количестве 6 штук; 4 патрона; 4 гильзы; 14 капсюлей; и полимерная упаковка, внутри которой находились металлические шарики. ФИО6 пояснила, что данные предметы принадлежат ее мужу. Все участвующие в осмотре лица видели место обнаружения данных предметов, а также сами обнаруженные предметы. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в индивидуальные упаковки с пояснительными надписями, опечатаны печатями, на которых участвующие лица поставили свои подписи. Следователь вслух прочитала содержание протокола осмотра. Все было записано верно, от участвующих лиц замечаний к протоколу не поступило. Участвующие лица поставили подписи в протоколе. После изъятия указанных предметов были назначены баллистические экспертизы, согласно которым предметы в количестве 10 штук являются самодельными патронами калибра 8,1 мм, револьвер является самодельным и относится к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию. Патроны и револьвер пригодны к стрельбе. (т.1 л.д.154-157)

Свидетель ФИО8, оперуполномоченный отделения №2 ОУР МУ МВД России «Рыбинское» по раскрытию преступлений против личности, допрошенный в ходе предварительного следствия, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 (т. 1 л.д. 158-160).

Стороной обвинения в судебном заседании представлены письменные доказательства, исследованные в судебном заседании:

- заявлением ФИО10 о согласии на осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес> т.1 л.д.5

- протокол осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: предмет схожий по внешнему виду с револьвером с номерным обозначением 

<

данные изъяты>; предмет, схожий по внешнему виду с барабаном к револьверу, снаряженный шестью патронами; 4 патрона; 4 гильзы; 14 капсюлей; полимерная прозрачная упаковка с металлическими шариками. т.1 л.д.6-11

- заключением баллистической экспертизы, согласно выводам которой представленные гильзы являются основной частью револьверного патрона травматического (газового) действия. Представленные патроны могут использоваться в травматическом оружии соответствующего калибра таком как: револьвер «Наган», револьвер «Наганыч», револьвер «Кольт» и т.д. Представленные металлические шарики вероятно являются сферическими пулями для рогаток. Представленные капсюля являются капсюлями «Жевело» закрытого типа и являются, как частью охотничьих патронов любого калибра, так и самостоятельно могут быть использованы в стартовых и сигнальных пистолетах (револьверах). т.1 л.д.20-21

- заключением баллистической экспертизы, согласно выводам которой револьвер №, представленный на исследование, является самодельным револьвером калибра 8,5 мм (по диаметру канала ствола у дульного среза) и относится к нарезному короткоствольному многозарядному огнестрельному оружию. Данный револьвер переделан из сигнального револьвера модели «МР-313» № заводского производства, в конструкцию которого внесены необратимые изменения, выполненные самодельным способом (удаления из канала ствола перегородки (рассекателя); удаления из камор барабана втулок под капсюль «Жевело»). Данный револьвер пригоден к стрельбе патронами калибра 7,62 мм к револьверу системы Нагана для боевого нарезного огнестрельного оружия. т.1 л.д.27-29

- заключением баллистической экспертизы, согласно выводам которой барабан, представленный на исследование, является частью сигнального револьвера или списанного (охолощенного) револьвера и к основным частям огнестрельного оружия не относится. В конструкцию данного барабана внесены необратимые конструктивные изменения, выполненные самодельным способом: в одной из камор барабана удалена втулка под капсюль «Жевело». Предметы в количестве 6 штук, снаряженные в барабан, представленный на исследование, являются самодельно изготовленными и самодельно снаряженными патронами раздельного снаряжения калибра 8,1 мм. Данный барабан может использоваться для стрельбы из самодельного револьвера №, представленного на исследование. Патроны раздельного снаряжения в количестве 6 штук (снаряженные в барабан, представленный на исследование), пригодны к производству выстрелов из самодельного револьвера №, представленного на исследование. Предметы в количестве 4 штук по внешнему виду напоминающие патроны, представленные на исследование, являются самодельными патронами калибра 8,1 мм. Данные патроны пригодны к производству выстрелов с использованием барабана, представленного на исследование, из самодельного револьвера №, представленного на исследование. Пуля, представленная на исследование, является частью патрона калибра 7,62 мм к пистолету обр. 1930/33 гг. конструкции ФИО12 (ТТ) или патрона калибра 7,62х25 (Tokarev) для гражданского нарезного спортивно - охотничьего огнестрельного оружия. Гильза, представленная на исследование, является частью патрона калибра 7,62х25 (Tokarev) для гражданского нарезного спортивно - охотничьего огнестрельного оружия.

т.1 л.д.35-40

- информацией ОЛРР(по г.Рыбинску, Рыбинскому и Тутаевскому районам) о том, что ФИО10 как владелец гражданского оружия в ОЛРР(по г.Рыбинску, Рыбинскому и Тутаевскому районам) Управления Росгвардии по Ярославской области не состоит и не состоял т.1 л.д.43

- рапортами об обнаружении признаков преступления т.1 л.д.50, 83, 89, 98

- протоколом явки с повинной ФИО10, в который он указал, что в конце июня 2022 года из сигнального револьвера систем Наган изготовил боевое огнестрельное оружие, а именно выбил из револьвера рассекатель, который не позволял стрелять твердыми предметами и рассверлил заглушку, чтобы выходили пороховые газы. После чего из данного револьвера можно было стрелять боевыми патронами. т.1 л.д.99

- протоколом осмотра револьвера, барабана, 9 гильз цилиндрической формы, 14 капсюлей, 1 пули, 33 металлических шариков т.1 л.д.114-118

- сообщением о результатах оперативно - розыскной деятельности т.1 л.д.124

- постановлением о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности следователю т.1 л.д.125 

- рапортом о проведении оперативно - розыскного мероприятия т.1 л.д.126-127

- сообщением о результатах оперативно - розыскной деятельности т.1 л.д.132

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю т.1 л.д. 133-134

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей т.1 л.д.135-136

- протоколом осмотра диска с видеозаписями т.1 л.д.148-152

- постановлением о допуске и приобщении к уголовному делу результатов оперативно - розыскной деятельности в качестве доказательств т.1 л.д.153

Представленные сторонами вышеперечисленные доказательства по уголовному делу являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Суд доверяет показаниям подсудимого ФИО10, признавшего полностью вину в совершении преступлений, не противоречащим объективно установленным обстоятельствам по делу, а также полностью доверяет показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, которым нет оснований не доверять, поскольку они согласуются между собой и с письменными доказательствами. Имеющиеся доказательства взаимно дополняют друг друга и отражают последовательность происходящих событий.

В судебном заседании защитник Акулич Н.П. и подсудимый ФИО10 ходатайствовали об освобождении ФИО10 от уголовной ответственности в соответствии с примечаниями к ст.ст. 222, 223 УК РФ, указав на то, что ФИО10 добровольно выдал сотрудникам полиции незаконно хранящиеся у него револьвер, барабан, гильзы, капсюли, пулю, металлические шарики. До сообщения ФИО10 о хранении им по месту жительства указанных предметов сотрудники полиции такой информацией не располагали.

Подсудимому ФИО10 разъяснено основание и последствия прекращения уголовного дела на основании ч.2 ст.28 УПК РФ, право возражать против прекращения уголовного дела. Подсудимый ФИО10 заявил, что согласен на прекращение уголовного дела по заявленному защитником основанию.

Государственный обвинитель поддержал обвинение, полагал, что оснований для освобождения ФИО10 от уголовной ответственности в судебном заседании не установлено.

Суд, выслушав участников процесса, приходит к следующему выводу.

В соответствии с примечаниями к ст. 222 УК РФ, ст. 223 УК РФ лицо, добровольно сдавшее предметы, указанные в этих статьях, освобождается от уголовной ответственности по данным статьям.

Согласно п.19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под добровольной сдачей огнестрельного оружия и иных предметов, указанных в статьях 222 - 223.1 УК РФ, следует понимать их выдачу лицом по своей воле или сообщение органам власти о месте их нахождения при реальной возможности дальнейшего хранения этих предметов. Не может признаваться добровольной сдачей данных предметов их изъятие при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. Вместе с тем выдача лицом по своей воле не изъятых при задержании или при производстве следственных действий других предметов, указанных в статьях 222 - 223.1 УК РФ, а равно сообщение органам власти о месте их нахождения, если им об этом известно не было, в отношении этих предметов должна признаваться добровольной. Добровольность сдачи оружия оценивается применительно к конкретным обстоятельствам дела. При этом надлежит иметь в виду, что закон не связывает выдачу с мотивом поведения лица, а также с обстоятельствами, предшествовавшими ей или повлиявшими на принятое решение.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО10 следует, что он сообщил сотрудникам полиции о том, что у него дома хранится оружие и боеприпасы в ходе его опроса начальником отделения №2 ОУР МУ МВД России «Рыбинское» ФИО7 и дал согласие на осмотр его жилища, чтобы выдать предметы, запрещённые в гражданском обороте, то есть имея реальную возможность для дальнейшего хранения оружия и боеприпасов, добровольно сообщил сотрудникам полиции о месте нахождения данных предметов и своём желании их выдать сотрудникам полиции. Приведённые ФИО10 доводы представленными стороной обвинения доказательствами не опровергаются и свидетельствуют о совершении ФИО10 действий по добровольной выдаче, поскольку, как установлено в судебном заседании, до сообщения ФИО10 о хранении по месту жительства оружия и боеприпасов сотрудники полиции достоверными сведениями о месте нахождения оружия и иных изъятых предметов не располагали. Согласно исследованным в судебном заседании доказательствам, представленным стороной обвинения, ФИО10 также добровольно сообщил сотрудникам полиции о том, что осуществил изменения технических и конструктивных характеристик револьвера, а патроны изготовил самостоятельно.

Анализ приведенных обстоятельств свидетельствует о том, что у ФИО10 имелась реальная возможность дальнейшего хранения оружия и боеприпасов по месту своего жительства, однако он добровольно сообщил сотрудникам полиции о том, что хранит по месту жительства оружие и боеприпасы, разрешил сотрудникам полиции провести осмотр жилого помещения, являющегося местом его жительства. 

Факт изъятия сотрудниками полиции оружия и боеприпасов в ходе осмотра места происшествия не исключает возможность применения примечания 1 к статье 222 УК РФ и примечания к ст. 223 УК РФ, поскольку осмотр места происшествия проводился до возбуждения уголовного дела, производство данного следственного действия стало возможным только в результате добровольного согласия ФИО10 на его проведение, в ситуации, когда он заведомо знал о том, что в его жилище имеются на хранении оружие и боеприпасы. Таким образом, самодельный револьвер калибра 8,5 мм, самодельно снаряженные патроны раздельного снаряжения калибра 8,1 мм, самодельные патроны калибра 8,1 мм, выданы ФИО10 до начала проведения осмотра и обнаружения их сотрудниками полиции, то есть добровольно, а его действия по выдаче оружия и боеприпасов нельзя расценивать как вынужденные, поскольку сотрудникам полиции не было достоверно известно о наличии у ФИО10 указанного оружия и боеприпасов.

Из показаний начальника отделения №2 ОУР МУ МВД России «Рыбинское» ФИО7, оглашенных в судебном заседании, следует, что поводом к проведению осмотра места происшествия до возбуждения уголовного дела послужила имевшаяся в отделении №2 ОУР МУ МВД России «Рыбинское» оперативная информация о том, что ФИО10 может по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, хранить оружие и боеприпасы к нему. Источник происхождения информации у правоохранительных органов о хранении ФИО10 запрещенных предметов в указанном месте в материалы дела не представлен, судом не исследовался и не изучался. Начальник отделения № 2 ОУР МУ МВД России «Рыбинское» ФИО7 об источнике информации не сообщил. Достаточных доказательств того, что указанной информацией сотрудники полиции располагали на момент проведения опроса ФИО1 начальником отделения № 2 ОУР МУ МВД России «Рыбинское» ФИО7 и до проведения осмотра жилища ФИО1, суду не представлено.

Принимая во внимание, что закон не связывает выдачу оружия или боеприпасов с мотивом поведения лица и с обстоятельствами, предшествовавшими или повлиявшими на принятое решение, учитывая, что сотрудникам полиции не было достоверно известно о наличии у ФИО10 оружия и боеприпасов, о чем свидетельствует, в том числе, и тот факт, что в его жилище проведен осмотр, а не обыск, то есть следственное действие, направленное на обнаружение следов преступления, а не на отыскание орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, а также то обстоятельство, что он имел реальную возможность дальнейшего хранения этих предметов, в совокупности свидетельствует о том, что выдача ФИО10 оружия и боеприпасов носила добровольный характер.

При таком положении уголовное дело в отношении ФИО10 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.223 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, подлежит прекращению на основании примечания 1 к ст. 222 УК РФ и примечания к ст. 223 УК РФ.

Оснований для признания за ФИО10 права на реабилитацию не имеется, поскольку по смыслу пункта 19 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 12 марта 2002 года N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств", освобождение лица от уголовной ответственности, в том числе в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, не означает отсутствие в его деянии состава преступления, а прекращение уголовного дела и (или) уголовного преследования в таких случаях не влечет за собой реабилитацию лица, совершившего преступление. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ, с Федеральным законом «Об оружии», п.п. 2, 58 Инструкции от 18 октября 1989 года «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами» вещественные доказательства - предметы, запрещенные к обращению, - подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются.

С учетом положений пунктов 1, 2, 3, 4.1 части третьей статьи 81 УПК РФ и абзаца третьего пункта 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, гражданское и служебное оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел Российской Федерации,

Руководствуясь ч.2 ст.28, ст.254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело (уголовное преследование) в отношении ФИО10 и освободить его от уголовной ответственности:

за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ (1 эпизод), на основании примечания к статье 223 УК РФ, ч.2 ст.75 УК РФ, ч.2 ст.28 УПК РФ;

за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ (2 эпизод), на основании примечания 1 к статье 222 УК РФ, ч.2 ст.75 УК РФ, ч.2 ст.28 УПК РФ;

за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.223 УК РФ (3 эпизод), на основании примечания к статье 223 УК РФ, ч.2 ст.75 УК РФ, ч.2 ст.28 УПК РФ;

за совершение преступления, предусмотренного ч,1 ст.222 УК РФ (4 эпизод), на основании примечания 1 к статье 222 УК РФ, ч.2 ст.75 УК РФ, ч.2 ст.28 УПК РФ.

Вещественные доказательства:

- самодельный револьвер, 9 металлических гильз, 14 капсюлей, 33 металлических шарика, барабан от револьвера, пулю, находящиеся в камере хранения оружия МУ МВД России «Рыбинское» - передать в Управление Росгвардии по Ярославской области для определения дальнейшей судьбы в соответствии с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ № 814 от 21 июля 1998 года; 

- оптический диск с видеозаписями – хранить при материалах уголовного дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд Ярославской области в течение 15 суток с момента вынесения. 

Судья Бабушкина Е.В.